
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 656 del 26-07-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN VIA O. CECCARELLI, VIA BRANA,
VIA BRUNELLA E VIA PONTASSIO - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 167
Proposta del settore n. 231

1/5



RICHIAMATE:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 16/04/2018 con la quale si approvava in linea
tecnica il progetto di fattibilità tecnico economica per lavori di "Manutenzione straordinaria in
via O. Ceccarelli, via Brana, via Brunella e via Pontassio";
- la Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 11/06/2018 con la quale si approvava il progetto
definitivo/esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria in via O. Ceccarelli, via Brana,
via Brunella e via Pontassio”, redatto dall’ufficio lavori pubblici e depositato agli atti
dell’ufficio e si approvava il Quadro Economico lavori per una spesa complessiva di €
350.000,00 come di seguito dettagliato:

Importo dei lavori soggetti a ribasso € 269.500,00

Di cui manodopera 38.076,51
Percentuale manodopera 14,13%

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 6.500,00

Importo dei lavori complessivo € 276.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA al 22% sull’importo complessivo dei lavori € 60.720,00

Spese tecniche per la direzione lavori, coordinamento
sicurezza, collaudi, e altre spese tecniche, comprensivo
dei contributi previdenziali ed iva € 6.500,00

Incentivi ex art. 113 d.lgs 50/2016 € 5.520,00

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche di capitolato, tassa anac, autorizzazioni, nulla
osta, spese per trascrizioni e registrazioni atti,
imprevisti e arr. € 1.260,00

Totale somme a disposizione € 74.000,00

TOTALE PROGETTO € 350.000,00

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 519 del 13/06/2018 con la quale:
- si confermava quanto già contenuto nell'atto della Giunta Comunale n. 104 del 11/06/2018,
approvando il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di “Manutenzione straordinaria in via
O. Ceccarelli, via Brana, via Brunella e via Pontassio”, redatto dall’ufficio lavori pubblici e
depositato agli atti dell’ufficio e il quadro economico dei lavori come sopra dettagliato; 
- si stabiliva di ricorrere alla procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 36
comma 2 lettera c) ed art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento dei lavori di “
Manutenzione straordinaria in via O. Ceccarelli, via Brana, via Brunella e via Pontassio”;
- si approvavano il capitolato speciale d'appalto, la lettera di invito ed i relativi allegati;
DATO ATTO che l’opera in oggetto è inserita nel "Programma triennale opere pubbliche
2018/2020 ed elenco annuale 2018 – approvazione I° aggiornamento” approvato con
delibera di Consiglio Comunale n. 40/2018;
DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità, è stato stabilito di procedere all’individuazione dell’operatore economico cui
affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata prevista dall’art. 36, comma 2,
lettera c), del D.lgs. 50/2016, previa consultazione di un numero pari o superiore a quindici
operatori economici individuati fra le ditte aventi categoria OG 3, classifica prima o superiore,
regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, individuate
nell'elenco di operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza (CUC) costituita
tra Comune di Quarrata e Comune di Montecatini Terme; 
VISTO che:

- è stato stabilito di attivare la suddetta procedura di gara con modalità telematica tramite
utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;

- l'importo a base di gara è pari a € 276.000,00 di cui € 6.500,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso oltre IVA al 22% per € 60.720,00 per complessivi € 336.720,00;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo lavori posto a base di gara;
- è stato stabilito di procedere all'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art.
97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;
DATO ATTO che:

2/5



- in data 15/06/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura di gara con
invito dei seguenti operatori economici:

LORENZINI PIETRO SRL (C.F. e P.IVA 00275840460)1.
GIANNINI GIUSTO SRL (C.F. e P.IVA 00271150468)2.
CASTAF SRL (C.F. e P.IVA 00973060502)3.
SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONE STRADE SRL (C.F. e P.IVA 03183200488)4.
CIANELLI STRADE (C.F. CNLVRT54M01E715O, P.IVA 01568640468)5.
DEL DEBBIO SPA (C.F. e P.IVA 00146220462)6.
CONS.EDIL SRL (C.F. e P.IVA 04162970489)7.
EREDI CRECCHI GUIDO & CRECCHI MARIO SRL (C.F. e P.IVA 01094640503)8.
TONI LUIGI SRLU (C.F. e P.IVA 01264050509)9.
SERENA SCAVI SRL (C.F. e P.IVA 01061290506)10.
ESMOTER COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 01319390462)11.
VESCOVI RENZO SPA (C.F. e P.IVA 00408860476)12.
FRATELLI SPITALETTO COSTRUZIONI SRL (C.F. e P.IVA 01847760475)13.
ENDIASFALTI SPA (C.F. 00144840477, P.IVA 00902140474)14.
IMPRESA COSTRUZIONI GUIDI GINO SPA (CF E P.IVA 01071490468)15.

- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 05/07/2018) sono pervenute n. 13 offerte;
PRESO ATTO che: 

- come risulta dal verbale di gara n. 1 redatto in data 05/07/2018 depositato agli atti del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, nella sua qualità di responsabile della procedura
di gara, ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa presentata,
procedendo alla richiesta di integrazioni ritenute necessarie a n.4 ditte ed ammettendo le
altre ditte alla gara. La seduta è stata quindi rinviata e riconvocata per il 10/07/2018 alle ore
10,10;

- come risulta dal verbale di gara n. 2 redatto in data 10/07/2018 depositato agli atti del
Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali, si è proceduto a verificare le intergrazioni della
documentazione amministrativa richiesta, ritenendole corrette e procedendo
successivamenbte ad ammettere tutti i concorrenti alla gara;

- essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso con esclusione automatica, il
responsabile della procedura di gara ha proceduto al sorteggio di uno dei cinque metodi per il
calcolo dell’anomalia. Il metodo sorteggiato automaticamente dal Sistema START è quello
previsto all’art. 97, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

- il responsabile della procedura di gara ha proceduto quindi all’apertura delle buste
telematiche contenenti le offerte economiche, come di seguito riportate:

ID Impresa Ribasso %

1 IMPRESA COSTRUZIONI GUIDI GINO SPA 10,00%
2 GIANNINI GIUSTO SRL 23,71%
3 ENDIASFALTI SPA 25,52%
4 SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONE STRADE SRL 18,22%
5 CASTAF SRL 25,05%
6 FRATELLI SPITALETTO COSTRUZIONI SRL 24,12%
7 DEL DEBBIO SPA 31,15%
8 ESMOTER COSTRUZIONI SRL 24,67%

9 TONI LUIGI SRLU 25,88%
10 VESCOVI RENZO SPA 18,00%
11 EREDI CRECCHI GUIDO & CRECCHI MARIO SRL 26,29%
12 SERENA SCAVI SRL 12,23%

13 RTI costituenda LORENZINI PIETRO SRL – Costruire srl 22,04%

- Il Sistema Start ha calcolato in automatico la graduatoria, previo taglio delle ali, la soglia di
anomalia è risultata pari al 24,61%;

3/5



- Il RUP ha preso atto che il primo classificato, individuato automaticamente dal Sistema
START, è la ditta Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl (C.F. e P.IVA 01847760475) che ha offerto
un ribasso percentuale del 24,12%;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'approvazione dei Verbali di Gara, nonché
all'aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta Fratelli Spitaletto Costruzioni Srl (C.F. e
P.IVA 01847760475) con sede in Via Cantarelle 160, Pieve a Nievole (PT), subordinatamente
alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;

DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;

ATTESO pertanto di affidare le prestazioni in oggetto alla ditta Fratelli Spitaletto Costruzioni
Srl per un importo complessivo di € 204.496,60 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso per € 6.500,00 e oltre IVA al 22% per € 46.419,25 per complessivi € 257.415,85;
DATO ATTO che occorre assumere impegno di spesa in favore della ditta Fratelli Spitaletto
Costruzioni Srl, pari a € 257.415,85 perfezionando la prenotazione di spesa assunta con
determina a contrarre n. 519 del 13/06/2018 al capitolo 6810.5, impegno 1780/2018;
DATO ATTO inoltre che, dietro semplice richiesta, si dovrà provvedere a rimborsare il Comune
di Montecatini Terme, in qualità di capofila della Centrale Unica di Committenza, il pagamento
di € 225,00 in favore dell'A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) quale contributo da
versare per le operazioni di gara, perfezionando la prenotazione di spesa n. 1780/2018
assunta con determina a contrarre n. 519 del 13/06/2018 al capitolo 6810.5, dando atto che
tale spesa è individuata nel quadro economico di progetto sotto la voce “Spese per
accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche di capitolato, tassa anac, autorizzazioni, nulla
osta, spese per trascrizioni e registrazioni atti, imprevisti e arr.”;
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto di investimento assegnato al presente progetto è
C87H18000480004;
- il codice iidentificativo di gara CIG è 75203873AD;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo con sottoscrizione
digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO che, per la successiva eventuale quantificazione del fondo ex art. 113, c. 2,
D.Lgs. 50/2016, il gruppo di lavoro è così costituito: il Responsabile Unico del Procedimento è
individuato nella figura dell’Ing. Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Tecnica, e nelle figure del Geom.
Massimo Valensise e Geom. Sandro Trinci, la direzione lavori e l'assistenza la Rup; per la
parte impiantistica la direzione dei lavori e l'assistenza al Rup è eseguita dai dipendenti Ivano
Pasquinelli e Luca Capecchi; la predisposizione e il controllo delle fasi di gara è svolta dai
dipendenti Danila Bandaccari, Samira Hadj Said, Barbara Magrini, Antonella Lunardi;
DATO ATTO di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018;
- l'esigibilità del debito, vale a dire la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti compatibili e non abrogate;
- il T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/3/2018 con la quale è stato approvato il
PEG 2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

4/5



RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

1. Di approvare il verbale di gara n. 1 redatto in data 05/07/2018 e il verbale di gara n. 2
redatto in data 10/07/2018, depositati agli atti del Servizio Affari Generali ed Attività
Negoziali relativi all’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria in via O. Ceccarelli,
via Brana, via Brunella e via Pontassio”;
2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori alla ditta Fratelli Spitaletto
Costruzioni Srl (C.F. e P.IVA 01847760475) con sede in Via Cantarelle 160, Pieve a Nievole
(PT), per un importo totale di € 204.496,60 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
per € 6.500,00 e oltre IVA al 22%, come risulta dal verbale di gara n. 2 sopracitato, dando
atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica
dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3. Di assumere il correlato impegno di spesa, in favore della ditta suindicata, per l’importo
complessivo di € 257.415,85 perfezionando con un sub impegno la prenotazione di spesa
assunta con determina a contrarre n. 519 del 13/06/2018 al capitolo 6810.5, impegno
1780/2018;
4. Di impegnare in favore del Comune di Montecatini Terme, in qualità di capofila della
Centrale Unica di Committenza, la somma di Euro € 225,00 a titolo di contributo di gara,
dando atto che, dietro richiesta, si dovrà provvedere a rimborsare al Comune di Montecatini
Terme (in qualità di capofila della CUC), il pagamento della tassa in favore dell'A.N.A.C.,
perfezionando con un sub impegno la prenotazione di spesa n. 1780/2018 assunta con
determina a contrarre n. 519 del 13/06/2018 al capitolo 6810.5, dando atto che tale spesa è
individuata nel quadro economico di progetto sotto la voce “Spese per accertamenti di
laboratorio e verifiche tecniche di capitolato, tassa anac, autorizzazioni, nulla osta, spese per
trascrizioni e registrazioni atti, imprevisti e arr.”;
5. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico amministrativo
con sottoscrizione digitale;
6. Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità e che i tempi di esecuzione, le verifiche sulle
lavorazioni e le penali da applicare sono contenute nel Capitolato speciale d'appalto;
7. Di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
8. Di dare atto altresì:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;
9. Di ricordare che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella figura dell’Ing.
Iuri Gelli, Dirigente dell’Area Tecnica, e nelle figure del Geom. Massimo Valensise e Geom.
Sandro Trinci le figure di assistenza al Rup.

Data
26-07-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


